Российская Федерация

Администрация Кольчугинского района

Владимирской области

УУ ПП РР АА ВВ ЛЛ ЕЕ НН ИИ ЕЕ   ОО ББ РР АА ЗЗ ОО ВВ АА НН ИИ ЯЯ

ПРИКАЗ
от 04.07.2014                                  №  270

О введении федерального

государственного образовательного

стандарта основного общего

образования в образовательных

учреждениях Кольчугинского

района в 2014-2020 гг.

   В соответствии с приказом департамента образования администрации

Владимирской области от 19 июня 2014 года №874 «О введении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования в

образовательных организациях Владимирской области в 2014-2020 гг», с учётом

кадровых, финансовых, материально- технических, информационно-

методических условий и ресурсов образовательных учреждений района, в целях

поэтапного введения федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования в муниципальной системе образования

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить:

1.1.Сетевой график (дорожную карту) по введению федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования

(далее ФГОС ООО) в общеобразовательных учреждениях Кольчугинского района

согласно приложению №1.

1.2. План- график введения ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях

района согласно приложению №2.

1.3. Состав муниципального координационного совета по введению ФГОС ООО в

общеобразовательных учреждениях Кольчугинского района согласно приложению

№3.

2.Определить в качестве  структуры, ответственной за учебно- методическое,

методическое, консультативное, информационное сопровождение введения

ФГОС ООО методический кабинет управления образования.

3. Ответственным исполнителям, определённым Сетевым графиком обеспечить

исполнение мероприятий по введению ФГОС ООО в установленные сроки.

4. Учебному сектору управления образования :

4.1. провести необходимую организаторскую работу по реализации системы мер,

обеспечивающих введение ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях.

4.2.Осуществлять контроль за организацией деятельности общеобразовательных

школ по введению  ФГОС ООО.

5.Рекомендовать директору МБОУ СОШ №7 (Т.В. Кузнецовой):

5.1.Внести необходимые изменения в устав  и локальные акты,

регламентирующие введение ФГОС ООО в срок до 01.08.2014 года.

5.2. Обеспечить создание необходимых  кадровых, финансовых, материально-

технических  и иных условий в связи с введением ФГОС ООО в срок до

01.08.2014г.

5.3. Разработать в срок до 01.08.2014 года и обеспечить реализацию Сетевого

графика (дорожной карты) по введению ФГОС ООО в общеобразовательном

учреждении.

5.4. Обеспечить разработку основной общеобразовательной программы основного

общего образования в срок до 01.08.2014г.

5.5. Внести изменения в должностные инструкции работников, задействованных в

процессе введения ФГОС ООО  в срок до 01.08.2014г.

5.6. Обеспечить проведение ежегодного внутришкольного мониторинга внедрения

ФГОС ООО, в том числе мониторинга образовательных достижений

обучающихся.

6.Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования  О.В. Балясову.

И.о. начальника управления образования        А.Е. Перлов

Никитина И.Н.

   2-24-03

Приложение №1

к приказу управления образования

от  04 июля 2014г.  №270

Сетевой график (дорожная карта)

По введению ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях

Кольчугинского района в 2014-2020 гг.

№п/п Мероприятия Сроки реализации Ответственные

исполнители

1.Нормативное обеспечение введения ФГОС НОО

1. Подготовка распорядительных доку-

ментов, регламентирующих введение

ФГОС ООО в образовательных учре-

ждениях района.

июнь  2014г.-

сентябрь 2015г.

управление обра-

зования

2. Обеспечение соответствия норматив-

ной базы общеобразовательного

учреждения ( далее ОУ) требованиям

ФГОС ООО (внесение изменений и

дополнений в нормативные правовые

акты ОУ)

август 2014г.-

август- 2015г.

руководители ОУ

3. Разработка на основе примерной ос-

новной образовательной программы

основного общего образования (далее

ООП ООО)

август 2014г.-

август 2015г.

руководители ОУ

4. Приведение должностных инструкций

работников ОУ в соответствии с тре-

бованиями ФГОС ООО и тарифно-

квалификационными характеристи-

ками

август 2014г.-

август 2015г.

руководители ОУ

5. Разработка и утверждение плана-

графика введения ФГОС ООО в ОУ

август 2014г.-

август 2015г.

руководители ОУ

6. Определение списка учебников и

учебных пособий, используемых в

общеобразовательном процессе в со-

ответствии с  ФГОС ООО

до 01 марта теку-

щего года

руководители ОУ

7. Разработка локальных актов ОУ,

устанавливающих требования к раз-

личным объектам инфраструктуры

ОУ с учётом  требований к мини-

мальной оснащённости учебного про-

цесса

август 2014г.-

август 2015г.

руководители ОУ

2. Финансовое введение ФГОС ООО

1. Разработка локальных актов (внесе- август 2014г.- руководители ОУ

ние изменений и дополнение в них),

регламентирующих установление  за-

работной платы работников ОУ, в том

числе стимулирующих надбавок и

доплат, порядка и размеров премиро-

вания

август 2015г.

2. Заключение дополнительных согла-

шений к трудовому  договору с педа-

гогическими работниками

август 2014г.-

август 2015г.

руководители ОУ

3.Организационное обеспечение введения ФГОС ООО

1. Создание муниципального координа-

ционного совета по подготовке и вве-

дению ФГОС ООО

август 2014г. управление обра-

зования

2. Обеспечение координации  деятель-

ности общеобразовательных учре-

ждений, методического кабинета

управления образования по подготов-

ке и введению ФГОС ООО.

Рассмотрение вопросов подготовки и

введения ФГОС ООО на заседаниях:

- Совета по образованию, воспитанию

и защите прав детей при управлении

образования

- Совещаниях руководителей общеоб-

разовательных учреждений

постоянно

ежегодно

сентябрь, март

(ежегодно)

учебный сектор

управления обра-

зования

управление обра-

зования

управление обра-

зования

3. Разработка модели организации обра-

зовательного процесса в ОУ

август 2014г.-

август 2015г.

руководители ОУ

4. Разработка и реализация моделей вза-

имодействия ОУ и организаций до-

полнительного образования, обеспе-

чивающих организацию внеурочной

деятельности

август 2014г.-

август 2015г.

руководители ОУ

5. Разработка и реализация системы

мониторинга образовательных по-

требностей обучающихся и их роди-

телей (законных представителей) по

использованию часов учебного плана

из части, формируемой участниками

образовательного процесса и вне-

урочной деятельности

август 2014г.-

август 2015г.

руководители ОУ

6. Мониторинг образовательных резуль-

татов учащихся пилотных классов

МБОУ СОШ №7, участвующих в

апробации ФГОС ООО

ежегодно директор МБОУ

СОШ №7

7. Мониторинг  «Изучение уровня го-

товности педагогов к переходу на

методический

кабинет управле-

ФГОС ООО»:

- «Изучение уровня представлений

педагогов о содержании ФГОС ООО»

- «Выявление профессиональных за-

труднений педагогов в период пере-

хода на ФГОС ООО»

- «Выявление профессиональных по-

требностей и достижений педагогов в

период перехода на ФГОС ООО»

август- сентябрь

2014г.

август- сентябрь

2015 г.

ежегодно

(ноябрь)

ежегодно

(апрель)

ния образования,

руководители

муниципальных

методических

объединений;

руководители

ОУ

8. Разработка плана методической рабо-

ты, обеспечивающей сопровождение

введения ФГОС ООО

август

(ежегодно)

методический

кабинет управле-

ния образования;

руководители ОУ

9. Участие педагогов, руководящих ра-

ботников школ района в областных

семинарах, конкурсах, конференциях

по вопросам введения ФГОС ООО

согласно плану

ВИПКРО на 2014-

2020гг.

управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

10. Педагогическая панорама «Образова-

тельные технологии школы XXI века»

(открытые уроки, мастер- классы, пе-

дагогические мастерские учителей,

работающих по ФГОС

ежегодно

(весенние канику-

лы)

управление обра-

зования, методи-

ческий кабинет,

руководители ОУ

4.Кадровое обеспечение введения ФГОС НОО

1. Анализ кадрового обеспечения введе-

ния ФГОС ООО

ежегодно методический

кабинет

2. Формирование заявки на курсовую

подготовку руководящих и педагоги-

ческих работников ОУ в связи с веде-

нием ФГОС ООО

ежегодно методический

кабинет

3. Организация и проведение районных

семинаров, конференций по вопросам

введения ФГОС ООО для:

- руководителей образовательных

учреждений;

- руководителей предметных методи-

ческих объединений;

- учителей –предметников

в соответствии с

планом

управление обра-

зования, методи-

ческий кабинет,

руководители ОУ

4. Проведение внутришкольных рабочих

семинаров по осуществлению преем-

ственности ФГОС между начальным

и средним звеном

ежегодно руководители ОУ

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ООО

1. Размещение на сайтах управления об-

разования, общеобразовательных

учреждений информационных мате-

постоянно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

риалов о введении ФГОС ООО

2. Информирование общественности о

подготовке к введению и порядке пе-

рехода на ФГОС ООО (родительские

собрания, конференции, публикации

материалов в СМИ)

постоянно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

3. Организация изучения общественного

мнения по вопросам введения ФГОС

ООО и внесения дополнений в содер-

жание ООП основного общего обра-

зования

постоянно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

4. Обеспечение публичной отчётности о

ходе и результатах введения ФГОС

ООО

ежегодно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

Материально- техническое обеспечение введения ФГОС ООО

1. Анализ материально- технического

обеспечения и реализации ФГОС

ООО

ежегодно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

2. Обеспечение соответствия матери-

ально- технической базы ОУ требова-

ниям ФГОС ООО

постоянно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

3. Обеспечение в ОУ соответствия сани-

тарно- технических условий требова-

ниям ФГОС ООО

постоянно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

4. Обеспечение соответствия условий

реализации ООП противопожарным

нормам, нормам охраны труда работ-

ников ОУ

постоянно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

5. Обеспечение соответствия информа-

ционно- образовательной среды ОУ

требованиям ФГОС ООО

постоянно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

6. Обеспечение укомплектованности

библиотек печатными и электронны-

ми образовательными ресурсами

постоянно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

7. Обеспечение контролируемого досту-

па участников образовательного про-

цесса к информационным образова-

тельным ресурсам сети «Интернет»

постоянно управление обра-

зования, руково-

дители ОУ

 Приложение №2

к приказу управления образования

от  04 июля 2014г.  №270

План- график

введения ФГОС ООО в общеобразовательных

 учреждениях Кольчугинского района

Учебный год Пилотная школа МБОУ

СОШ №7

Все  общеобразователь-

ные учреждения

2014-2015 5-й класс

2015-2016 6- й класс 5-й класс

2016-2017 7- й класс 6-й класс

2017-2018 8-й класс 7-й класс

2018-2019 9-й класс 8-й класс

2019-2020  9-й класс

 Приложение №3

к приказу управления образования

от  04 июля 2014г.  №270

Состав муниципального координационного

Совета по введению ФГОС ООО

в общеобразовательных учреждениях Кольчугинского района

Дергунов Владимир Николаевич- начальник управления образования админи-

страции района, председатель Совета

Балясова Ольга Владимировна- заместитель начальника управления образования

администрации района, заместитель председателя Совета

Члены Совета:

Никитина Ираида Николаевна- главный специалист  управления образования

Хрящева Ирина Александровна- главный экономист  централизованной бухгалте-

рии управления образования

Тымчук Елена Владимировна- главный специалист  управления образования

Хорькова Лидия Юрьевна- методист  методического кабинета управления образо-

вания